
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2058 DEL 17/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 828 del 17/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO
CONSERVATIVO DELLA CASA E ‘TORRE DELL'OROLOGIO’ IN PIAZZA SAN
MICHELE NELLA FRAZIONE DI NOHA” - (D.G.R N. 2247 DEL 29.12.2021 E N.
545 DEL 20.04.2022 “CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI DI CUI ALL'ART.
1, C. 134, LEGGE 30.12.2018 N. 145 E SS.MM.II” – ESERCIZIO 2022) – CUP
H25F21001350002 – RIDETERMINAZIONE Q.E.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/11/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 828 DEL 17/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 8

IL RUP

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato conferito al
Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della DIREZIONE
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni
proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente,
unitamente al potere di assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’ Ing. Rocco Alessandro
Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde
– Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 226 del
31.05.2023;

Visto il CUP H25F21001350002;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

* * * * *

Premesso:

che con Determina del Dirigente Regionale della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture n. 459 del
13.07.2022, acclarata al Prot. Comunale nr. 37276 del 03.08.2022, con riferimento alle DGR n. 2247/2021 e
n. 545/2022 (Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.
145) è stato approvato l’elenco degli interventi finanziati per l’anno 2022 (Allegato “1”) tra cui rientra quello
di cui in oggetto candidato da questo Ente, in data 15.12.2021, con istanza Prot. 59502/2021;

che con determinazione R.G. n. 840 del 23/11/2022 (R.G. nr. 1833 del 24/11/2022) si è provveduto ad
aggiudicare ed affidare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31 comma 8, art. 32 comma 5 e, e dell’art. 1,
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, nell'ambito dell'intervento in titolo l’incarico inerente l’espletamento
dei Servizi Tecnici di “Progetto definitivo, esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione” al R.T.P Arch.
TUNDO Francesco (Mandatario) + Arch. PARLANGELI Raffaele (Mandante) + Arch. CAPUTO Giorgio
(Mandante e giovane professionista) con studio corrente in 73013 - Galatina (LE);

che con DGC n. 271 del 10/07/2023 l’amministrazione comunale ha approvato il progetto esecutivo dei
lavori per l’intervento in oggetto con il seguente quadro economico:

PROGETTO DEFINITIVO INTEGRATO (ESECUTIVO SEMPLIFICATO)

ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera
a), legge n. 108 del 2021 – ex art. 23 comma 3 bis D. Lgs. 50/2016



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 8

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo lavori da computo soggetti a ribasso 122.661,71 €

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.811,65 €

C TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTO (A+B) 138.473,36 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

D Lavori previsti in progetto ma esclusi dall'appalto 0,00 €

E Spese Tecniche "Relazione Tecnica Specialistica" 4.500,00 €

F
Spese tecniche (Vari livelli di Progettazione, Direzione dei Lavori,
Misura e Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione, CRE)

37.398,47 €

G Fondo Funzioni Tecniche ex Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2.969,89 €

H I.V.A.10,00% su totale lavori (C+D) 13.847,34 €

I Cassa Assistenza Previdenza (2% di E + 4% di F) 2.797,89 €

L I.V.A. 22,00% su spese tecniche e Cassa (E+F+I) ove dovuta 8.677,34 €

M Arrotondamenti ed Imprevisti 16.110,71 €

N ANAC 225,00 €

O
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
(D+E+F+G+H+I+L+M+N)

86.526,64 €

(C+O) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 225.000,00 €

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, si è proceduto, con determinazione Reg. GEN 1244 del
24/07/2023, all’affidamento dei lavori all’impresa MASTROLIA COSTRUZIONI di Mastrolia Daniele (P.IVA
03087640755 - CF MSTDNL65T22H826M) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 116.405,96, riveniente dal ribasso percentuale del 5,1%, a cui si
aggiungono € 15.811,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto, pertanto, il Quadro Economico generale dell’intervento rideterminato nella voce “Importo Lavori”,
così come riveniente dal ribasso del 5,1% applicato in sede di aggiudicazione, secondo quanto di seguito:

PROGETTO DEFINITIVO INTEGRATO (ESECUTIVO SEMPLIFICATO)
ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera

a), legge n. 108 del 2021 – ex art. 23 comma 3 bis D. Lgs. 50/2016

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo lavori da computo soggetti a ribasso 116.405,96 €

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.811,65 €

C TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTO (A.2+B) 132.217,61 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

D Lavori previsti in progetto ma esclusi dall'appalto 0,00 €

E Spese Tecniche "Relazione Tecnica Specialistica" 4.500,00 €

F
Spese tecniche (Vari livelli di Progettazione, Direzione dei Lavori,
Misura e Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione, CRE)

37.398,47 €

G Fondo Funzioni Tecniche ex Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2.969,89 €

H I.V.A.10,00% su totale lavori (C+D) 13.221,76 €

I Cassa Assistenza Previdenza (2% di E + 4% di F) 2.797,89 €

L I.V.A. 22,00% su spese tecniche e Cassa (E+F+I) ove dovuta 8.677,34 €

M Arrotondamenti ed Imprevisti 16.110,71 €

N ANAC 225,00 €



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 8

P Ribasso percentuale O.E. importo lavori _ 5,100% 6.881,33 €

Q
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
(D+E+F+G+H+I+L+M+N)

92.782,39 €

(C+O) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 225.000,00 €

Attesa la necessità di approvare il Q.E. rideterminato nella voce “Importo Lavori”, così come riveniente dal
ribasso del 5,1% applicato in sede di aggiudicazione, secondo quanto come sopra dettagliato;

Visti:

IL D. Lgs. n. 267/2000

la Legge n. 241/1990;

il D. Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora in vigore;

il D.lgs n. 36/2023;

la L. n. 120/2020

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario n.49 del 28/02/2012 e modificato con deliberazione di G.C. n. 166 del 03/07/2019;

il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e modificato con
successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:

1. APPROVARE il seguente quadro economico generale dell’intervento rideterminato nella voce
“Importo Lavori”, così come riveniente dal ribasso del 5,1% applicato in sede di aggiudicazione dei
lavori:

PROGETTO DEFINITIVO INTEGRATO (ESECUTIVO SEMPLIFICATO)
ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera

a), legge n. 108 del 2021 – ex art. 23 comma 3 bis D. Lgs. 50/2016

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo lavori da computo soggetti a ribasso 116.405,96 €

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 15.811,65 €

C TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTO (A.2+B) 132.217,61 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

D Lavori previsti in progetto ma esclusi dall'appalto 0,00 €

E Spese Tecniche "Relazione Tecnica Specialistica" 4.500,00 €

F
Spese tecniche (Vari livelli di Progettazione, Direzione dei Lavori,
Misura e Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione, CRE)

37.398,47 €

G Fondo Funzioni Tecniche ex Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2.969,89 €

H I.V.A.10,00% su totale lavori (C+D) 13.221,76 €

I Cassa Assistenza Previdenza (2% di E + 4% di F) 2.797,89 €

L I.V.A. 22,00% su spese tecniche e Cassa (E+F+I) ove dovuta 8.677,34 €



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 8

M Arrotondamenti ed Imprevisti 16.110,71 €

N ANAC 225,00 €

P Ribasso percentuale O.E. importo lavori _ 5,100% 6.881,33 €

Q
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
(D+E+F+G+H+I+L+M+N)

92.782,39 €

(C+O) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 225.000,00 €

2. DARE ATTO che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute
presso la Direzione “PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI” e, più precisamente,
all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente alla
gestione amministrativa e contabile dell’intervento;

3. DARE ATTO che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis
della Legge 241/1990 e art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012;

4. DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line, sul portale
informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000
e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi
relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione
“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3690

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


